
DECRETO N.  10013 Del 11/07/2022

Identificativo Atto n.   3511

PRESIDENZA

Oggetto

PRESA ATTO ESITO TERZA FASE DI  ASSEGNAZIONE ENTE DI  INQUADRAMENTO -
CONCORSO  PUBBLICO  UNICO,  PER  ESAMI,  IN  ESECUZIONE  DELL'INTESA
SOTTOSCRITTA  CON  LE  PROVINCE  E  LA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO,
TENUTO  CONTO DEL  PIANO REGIONALE  DI  POTENZIAMENTO DEI  CENTRI  PER
L’IMPIEGO APPROVATO CON D.G.R. XI/2389 DEL 11.11.2019, PER LA COPERTURA
DI  N.  736  POSTI  CON  CONTRATTO  DI  ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E
INDETERMINATO  E  N.  145  POSTI  CON  CONTRATTO  DI  ASSUNZIONE  A  TEMPO
PIENO  E  DETERMINATO,  NELLA  CATEGORIA  GIURIDICA  C  PARAMETRO
ECONOMICO C1 –  PROFILO PROFESSIONALE OPERATORE DEL MERCATO DEL
LAVORO,  DA  ASSUMERSI  DIRETTAMENTE  DALLE  PROVINCE,  DALLA  CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO E DALLA GIUNTA REGIONALE DELLA LOMBARDIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/2752  del  20  gennaio  2020, 

avente ad oggetto “I Provvedimento Organizzativo 2020”;
• il  D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• la  L.  7  agosto1990,  n.  241  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e  

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;
• il  D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso  

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento  
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici  
impieghi” e s.m.i.;

• il  vigente  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  (CCNL)  relativo  al 
personale del comparto Funzioni locali; l'art. 14 bis, comma 1, lettera b) del 
D.L. 4/2019 convertito con L. 28 marzo 2019, n. 26 che prevede che i vincitori  
dei concorsi banditi  dalle regioni e dagli enti  locali, anche se sprovvisti di 
articolazione  territoriale,  sono  tenuti  a  permanere  nella  sede  di  prima 
destinazione per un periodo non inferiore a cinque anni;

• il  D.Lgs 30 giugno 2003, n.  196 “Codice in materia di  protezione dei dati  
personali,  recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del  
Consiglio,  del 27 aprile 2016,  relativo alla protezione delle persone fisiche  
con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)” e s.m.i.;

RICHIAMATI:
• il  decreto direttoriale n.  9230 del  29 luglio 2020 di  indizione del  concorso 

pubblico  unico,  per  esami,  in  esecuzione  dell'intesa  sottoscritta  con  le 
Province  e  la  Città  metropolitana  di  Milano,  tenuto  conto  del  piano 
regionale di potenziamento dei centri per l’impiego approvato con D.G.R. 
XI/2389  del  11.11.2019,  per  la  copertura  di  n.  736  posti  con  contratto  di 
assunzione a tempo pieno e indeterminato e n. 145 posti con contratto di 
assunzione a tempo pieno e determinato, nella categoria giuridica C;

• il  decreto direttoriale n. 12332 del 17 settembre 2021, pubblicato sul BURL 
Serie Avvisi e Concorsi n. 38 del 22 settembre 2021, di approvazione della 
graduatoria finale del concorso in oggetto;

• il  decreto  direttoriale  n.  12991  del  30/09/2021,  pubblicato  sul  BURL  Serie 

1



Avvisi e Concorsi n. 40 del 6 ottobre 2021, di rettifica della graduatoria finale 
del concorso in oggetto;

• il decreto direttoriale n.  5939 del 04/05/2022 “Seconda fase di assegnazione 
ente di inquadramento concorso pubblico unico, per esami, in esecuzione  
dell'intesa sottoscritta con le province e la Città Metropolitana di Milano,  
tenuto conto del piano regionale di potenziamento dei centri per l’impiego  
approvato con d.g.r. xi/2389 del 11.11.2019, per la copertura di n. 736 posti  
con contratto di assunzione a tempo pieno e indeterminato e n. 145 posti  
con contratto di assunzione a tempo pieno e determinato, nella categoria  
giuridica c parametro economico C1 – profilo professionale operatore del  
mercato del lavoro, da assumersi direttamente dalle province, dalla Città  
Metropolitana di Milano e dalla Giunta Regionale della Lombardia”

CONSIDERATO CHE  con avviso  pubblicato il  22 giugno 2022 sul  sito  istituzionale 
https://www.bandi.regione.lombardia.it  si rendeva noto ai candidati che, visto il 
decreto direttoriale n. 5939 del 04/05/2022, sarebbero stati contattati in una terza 
fase,  con  modalità  che  sarebbero  state  successivamente  definite,  secondo 
l’ordine di graduatoria, ai fini della proposizione degli enti/sedi rimasti disponibili, 
anche  tra  quelli  non  espressamente  indicati  nella  domanda  di  integrazione 
presentata ad agosto 2021; si precisava inoltre che:

1. nella  terza  fase  le  assegnazioni  all’Ente  di  inquadramento  verranno  
effettuate, per ciascun candidato, sulla base dell’ordine di graduatoria e  
di  preferenza di  Ente/sede espressa,  fatta salva la scelta prioritaria dei  
candidati in possesso dei requisiti previsti dalla legge 5 febbraio 1992, n.  
104, con particolare riferimento agli articoli 21, comma 1, e 33, comma 6.

2. come  da  comunicazione  che  verrà  inviata  tramite  e-mail  da  
concorsiCPI@regione.lombardia.it,  i  candidati  riportati  nella  tabella  A  
allegata  al  presente  avviso  e  indicati  secondo  l’ordine  di  priorità  di  
chiamata (che rispecchia l’ordine di graduatoria) - ossia coloro che non  
hanno avuto alcuna assegnazione di ente in quanto tutti i posti disponibili  
negli  enti/sedi  da loro indicati  erano già stati  assegnati  a vincitori  che  
precedevano in graduatoria,  nonché coloro che hanno comunicato il  
rifiuto  dell’ente/sede  di  assegnazione  -  sono  convocati  c/o  Regione  
Lombardia, p.zza Città di Lombardia, 1 – Milano ai fini della proposizione  
degli  enti/sedi  rimasti  disponibili,  secondo  il  calendario  ivi  indicato.  I  
candidati  vincitori  in  sede  di  convocazione  dovranno  esprimere  
immediata accettazione dell’ente proposto o,  in alternativa,  rinunciare  
definitivamente al  concorso  con conseguente cancellazione definitiva  
dalla graduatoria, mediante sottoscrizione di apposita modulistica.

2

https://www.bandi.regione.lombardia.it/
mailto:concorsiCPI@regione.lombardia.it


3. Su  richiesta  motivata,  che  dovrà  pervenire  a  
concorsiCPI@regione.lombardia.it entro  3  giorni  prima  della  data  di  
convocazione indicata, sarà possibile partecipare alla convocazione di  
cui  al  punto 2 mediante modalità a distanza. In tal  caso,  il  candidato  
vincitore dovrà inviare immediato riscontro formale circa l’accettazione o  
la  rinuncia  dell’Ente  proposto mediante  invio  dell’apposita  modulistica  
predisposta  dagli  uffici  regionali,  che  dovrà  essere  sottoscritta  
digitalmente  o  con  firma  autografa  dal  candidato.  Maggiori  dettagli  
verranno forniti via mail. È responsabilità del candidato l’essere dotato di  
dispositivi atti alla firma e all’invio della modulistica. In caso di mancato  
immediato riscontro, il candidato verrà cancellato dalla graduatoria.

4. La  mancata  presenza  il  giorno  della  convocazione  verrà  considerata  
rinuncia definitiva al concorso e il  candidato verrà conseguentemente  
cancellato dalla graduatoria, salvo impedimenti oggettivi e improrogabili  
che  dovranno  essere  adeguatamente  documentati,  preferibilmente  
prima  del  giorno  previsto  per  la  convocazione  (a  solo  titolo  
esemplificativo, ricovero ospedaliero).

5. In caso di assenza di un candidato per giustificato motivo, la procedura  
potrà essere sospesa e ne verrà data pronta comunicazione ai candidati  
interessati  con  tutte  le  modalità  consentite,  e  anche  mediante  
pubblicazione di avviso su Bandi on Line.

6. Per  agevolare  la  procedura  di  cui  al  punto  2,  i  candidati  dovranno  
comunicare, tramite l’apposito modulo allegato al presente avviso, l’Ente  
e la sede di lavoro di preferenza. I candidati potranno indicare, in ordine  
di  preferenza,  fino  a  64  comuni  dove  sono  ubicate  le  sedi  di  lavoro  
disponibili. Non sussiste l’obbligo di indicare tutti gli enti e sedi disponibili.  
Nella tabella B allegata al presente avviso sono indicati, per ciascun Ente,  
le  sedi  e  il  numero  dei  posti  che  risultano  ancora  vacanti.  È  possibile  
indicare  anche  sedi  di  Enti  già  rifiutati  nelle  precedenti  fasi  di  
assegnazione.

7. La comunicazione di cui al punto 2 deve essere inviata all’indirizzo PEC  
presidenza@pec.regione.lombardia.it e, per conoscenza, all’indirizzo mail  
coordinamentoCPI@regione.lombardia.it,  tassativamente entro lunedì 27  
giugno 2022 ore 10,00, utilizzando il modulo allegato al presente avviso.

8. Il  modulo  deve  essere  sottoscritto  digitalmente  con  firma  PAdES  o,  in  
alternativa, con firma autografa. In quest’ultimo caso, dovrà in aggiunta  
essere inviata sia copia di un documento di identità in corso di validità sia  

3

mailto:concorsiCPI@regione.lombardia.it


il modulo compilato in formato PDF non firmato (no scansione).
DATO ATTO CHE:

• a seguito dell’esito della prima e seconda fase di assegnazione, i candidati 
ancora da assegnare nella terza fase di  assegnazione ammontano a 56 
unità, così  come evidenziato nella comunicazione su bandi online del 22 
giugno 2022;

• con propria nota del 5 luglio 2022 prot. A1.2022.0550187 del 05/07/2022 è 
stato  autorizzato  l’inserimento  di  ulteriori  2  unità  di  personale per  quanto 
concerne la categoria C presso la Direzione Generale Formazione e Lavoro 
di Regione Lombardia per la funzione di coordinamento del potenziamento 
Centri per l'Impiego, attingendo dalle graduatorie ancora aperte;

RILEVATO  CHE  in  esito  alla  terza  fase  di  assegnazione  n.  43  candidati  hanno 
rinunciato  definitivamente  al  concorso  (allegato  A)  e  sono  stati 
conseguentemente  cancellati  dalla  graduatoria  di  cui  in  oggetto  e  n.  13 
candidati  hanno  accettato  l’ente  di  assegnazione  così  come  evidenziato 
nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura,

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate,
1. di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

relativo ai n. 43 candidati che hanno rinunciato definitivamente al concorso 
e che conseguentemente verranno cancellati  dalla graduatoria di  cui  in 
oggetto;

2. di approvare l’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo  all’elenco  dei  n.  13  candidati  che  hanno  accettato  l’ente  di 
assegnazione;

3. di dare atto che la data effettiva dell'assunzione dei candidati che hanno 
accettato l'ente di assegnazione sarà concordata direttamente tra ente di 
assegnazione e i diretti interessati;

4. per i candidati assegnati a Regione Lombardia:
◦ di  procedere  alla  stipula  dei  contratti  di  lavoro  a  tempo  pieno  ed 

indeterminato  ed  al  relativo  inquadramento  nella  categoria 
professionale C -  parametro tabellare iniziale C1 - profilo professionale 
Operatore  Mercato  del  lavoro,  con  decorrenza  iniziale  risultante  dal 
contratto medesimo;

4



◦ di rinviare alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro ogni altro 
elemento negoziale necessario per la completa definizione del rapporto 
di lavoro;

5. il personale assunto a tempo indeterminato ha l’obbligo di permanenza di 
cinque anni nella sede di prima destinazione (scelta ai sensi dell’art. 3 del 
presente  avviso),  come previsto  dall'art.  3,  comma 5-septies,  del  D.L.  24 
giugno  2014,  n.  90,  convertito,  con  L.  11  agosto  2014,  n.  114,  come 
modificato dall’art.  14 bis, comma 1, lettera b) del D.L. 4/2019 convertito 
con L. 28 marzo 2019, n. 26;

6. di dare atto che il rapporto di lavoro acquisterà carattere di stabilità dopo 
un periodo di prova di sei mesi, con esito favorevole, a far tempo dalla data 
indicata nel contratto di  lavoro individuale, come previsto come previsto 
dall'art. 20, comma 1, del CCNL Comparto Funzioni Locali;

7. di dare atto che l'accertamento del difetto dei requisiti previsti dal Bando di 
selezione,  autocertificati  nella  domanda  di  partecipazione,  costituisce 
causa di risoluzione del rapporto di lavoro ove già instaurato;

8. di trasmettere il presente atto ai rispettivi Enti (Città metropolitana di Milano, 
Provincia di Bergamo, Provincia di Brescia, Provincia di Como, Provincia di 
Cremona,  Provincia  di  Lecco,  Provincia  di  Lodi,  Provincia  di  Mantova, 
Provincia  di  Monza  e  Brianza,  Provincia  di  Pavia,  Provincia  di  Sondrio  e 
Provincia di  Varese)  al  fine dell’assunzione delle  rispettive unità e per  gli 
adempimenti di competenza, nonché alla Direzione Generale Formazione e 
Lavoro della Giunta regionale della Lombardia;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  portale 
internet  dedicato  della  Giunta  di  Regione  Lombardia  – 
www.concorsi.regione.lombardia.it;

10.di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA

U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA
     MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/

